
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 자연환경 보전
단위: 맑고 깨끗한 환경조성 (단위:천원)

환경과 18,836,545 18,221,538 615,007

국 3,909,165 3,809,165 100,000

균 882,000 882,000 0

기 234,025 147,694 86,331

도 1,435,384 1,540,588 △105,204

군 12,375,971 11,842,091 533,880

자연환경 보전 1,254,860 1,241,860 13,000

국 478,111 478,111 0

기 40,414 40,414 0

도 76,234 76,234 0

군 660,101 647,101 13,000

맑고 깨끗한 환경조성 910,555 897,555 13,000

국 420,000 420,000 0

기 40,414 40,414 0

도 54,000 54,000 0

군 396,141 383,141 13,000

환경의날 행사 운영 20,000 24,000 △4,000

201 일반운영비 20,000 24,000 △4,000

03 행사운영비 20,000 24,000 △4,000

◎환경의 날 행사 0 4,000 △4,000

마동호 습지 이동식 화장실 관리 17,000 0 17,000

201 일반운영비 17,000 0 17,000

01 사무관리비 17,000 0 17,000

◎이동식 화장실 임차 17,000 0 17,000

환경오염예방 및 관리 8,440,362 8,535,839 △95,477

국 3,418,754 3,318,754 100,000

균 882,000 882,000 0

기 193,611 107,280 86,331

도 1,311,173 1,416,377 △105,204

군 2,634,824 2,811,428 △176,604

환경오염원 지도 점검 790,612 785,612 5,000

국 416,588 416,588 0

균 12,000 12,000 0

도 107,797 107,797 0

군 254,227 249,227 5,000

오염물질 배출 점검 51,230 46,230 5,000

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

05 민간위탁금 35,000 30,000 5,000

◎분뇨위탁처리 수수료
35,000 30,000 5,000

생활환경 개선 1,972,018 1,872,495 99,523

균 870,000 870,000 0

기 193,611 107,280 86,331

경정 0원

경정 35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 환경오염예방 및 관리
단위: 생활환경 개선 (단위:천원)

도 273,156 268,360 4,796

군 635,251 626,855 8,396

석면구제 급여 지원 215,123 119,200 95,923

기 193,611 107,280 86,331

도 10,756 5,960 4,796

군 10,756 5,960 4,796

301 일반보전금 215,123 119,200 95,923

기 193,611 107,280 86,331

도 10,756 5,960 4,796

군 10,756 5,960 4,796

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 215,123 119,200 95,923

◎석면피해 구제급여[추경성립전]
215,123 119,200 95,923

기 193,611 107,280 86,331

도 10,756 5,960 4,796

군 10,756 5,960 4,796

생활공해 관리 14,095 10,495 3,600

405 자산취득비 3,600 0 3,600

01 자산및물품취득비 3,600 0 3,600

◎환경측정기기 구입 3,600 0 3,600

기후변화 대응 3,275,100 3,475,100 △200,000

국 1,894,000 1,794,000 100,000

도 629,750 739,750 △110,000

군 751,350 941,350 △190,000

전기자동차 구매지원 2,956,400 3,156,400 △200,000

국 1,794,400 1,694,400 100,000

도 581,000 691,000 △110,000

군 581,000 771,000 △190,000

402 민간자본이전 2,956,400 3,156,400 △200,000

국 1,794,400 1,694,400 100,000

도 581,000 691,000 △110,000

군 581,000 771,000 △190,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,956,400 3,156,400 △200,000

◎전기승용차 구매 지원
994,400 2,094,400 △1,100,000

국 486,400 986,400 △500,000

도 254,000 514,000 △260,000

군 254,000 594,000 △340,000

◎전기화물차 구매 지원
1,962,000 1,062,000 900,000

국 1,308,000 708,000 600,000

도 327,000 177,000 150,000

군 327,000 177,000 150,000

청소관리 8,416,602 8,369,127 47,475

경정 215,123,000원

경정 994,400,000원

경정 1,962,000,000원
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부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 생활주변 청결활동 (단위:천원)

국 12,300 12,300 0

도 47,977 47,977 0

군 8,356,325 8,308,850 47,475

분리수거 및 감시활동 5,658,903 5,661,078 △2,175

국 7,500 7,500 0

도 7,500 7,500 0

군 5,643,903 5,646,078 △2,175

쓰레기 불법투기 감시활동 51,365 51,960 △595

405 자산취득비 21,405 22,000 △595

01 자산및물품취득비 21,405 22,000 △595

◎쓰레기 무단투기 계도-감시 카메라 설치
21,405 22,000 △595

고성골프랜드 유지관리 29,020 30,600 △1,580

201 일반운영비 9,100 8,600 500

01 사무관리비 9,100 8,600 500

◎국유재산 대부료 4,100 3,600 500

401 시설비및부대비 19,920 22,000 △2,080

01 시설비 19,920 22,000 △2,080

◎고성골프랜드 시설물 보수 19,920 22,000 △2,080

○내부 조명 설치 19,920 22,000 △2,080

생활주변 청결활동 289,138 239,488 49,650

국 4,800 4,800 0

도 40,477 40,477 0

군 243,861 194,211 49,650

영농폐기물 수거·처리비 지원사업(자체) 48,000 0 48,000

201 일반운영비 48,000 0 48,000

01 사무관리비 48,000 0 48,000

◎영농폐기물 수거처리사업 48,000 0 48,000

생활폐기물 분리·배출 도우미사업 26,700 26,700 0

도 8,010 8,010 0

군 18,690 18,690 0

101 인건비 23,700 26,700 △3,000

도 7,110 8,010 △900

군 16,590 18,690 △2,100

04 기간제근로자등보수 23,700 26,700 △3,000

◎분리 배출 도우미 근로자 인건비 23,700 26,700 △3,000

○인건비 21,050 24,050 △3,000

도 6,315 7,215 △900

군 14,735 16,835 △2,100

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

경정 21,405,000원

경정 4,100,000원

경정 19,920,000원

경정 21,050,000원
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부서: 환경과
정책: 청소관리
단위: 생활주변 청결활동 (단위:천원)

◎분리 배출 홍보물 제작 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

재활용품 수거 자판기 보급 사업 23,817 22,167 1,650

도 6,667 6,667 0

군 17,150 15,500 1,650

201 일반운영비 1,650 0 1,650

02 공공운영비 1,650 0 1,650

◎재활용품 수거 자판기 유지관리 용역
1,650 0 1,650

행정운영경비 79,112 74,712 4,400

기본경비(환경과) 79,112 74,712 4,400

여비 47,400 43,000 4,400

202 여비 47,400 43,000 4,400

01 국내여비 28,400 16,120 12,280

◎국내여비 28,400 16,120 12,280

02 월액여비 19,000 26,880 △7,880

◎월액여비 19,000 26,880 △7,880

재무활동(환경과) 645,609 0 645,609

보전지출(환경과) 645,609 0 645,609

국·도비보조금반환금 645,609 0 645,609

802 반환금기타 645,609 0 645,609

01 국고보조금반환금 365,516 0 365,516

◎국고보조금 반환금 349,369 0 349,369

◎국고보조금 반환금 이자 16,147 0 16,147

02 시ㆍ도비보조금반환금 129,715 0 129,715

◎도비보조금 반환금 124,602 0 124,602

◎도비보조금 반환금 이자 5,113 0 5,113

03 기타반환금등 150,378 0 150,378

◎기타반환금 150,378 0 150,378

330,000원*5월

경정 28,400,000원

경정 19,000,000원


